
BANDO DI GARA / CAPITOLATO  
 
1) ENTE APPALTANTE:  ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTERENZIO 
2) OGGETTO DELL’APPALTO: Bando di gara a procedura ristretta, per la fornitura dei libri di testo 
degli alunni per l’a.s. 2018/2019.   CIG  Z0C238DC56   
3) CARATTERISTICHE E IMPORTO A BASE DI GARA  
L’importo totale della fornitura è stimato, in via presunta e meramente indicativa, per un valore 
compreso tra €  7.300,00  e €  7.500,00 (calcolato in base ai prezzi ministeriali dell’anno scolastico 
precedente).  
1. La fornitura è considerata nella sua interezza e la vendita deve riferirsi a testi nuovi;  
2. Non saranno ammesse varianti alla tipologia dei testi richiesti;  
3. Il fornitore si impegna a fornire eventuali copie in più dei libri di testo qualora la necessità venga 
segnalata in tempo utile dall’Istituto;  
5. Suddivisione dei libri di testo per scuola e per classe come di seguito indicato: 
 

  
n. alunni 

Monterenzio 
n. alunni 
Pizzano 

tota
le 

alun
ni       

 

prime 22 16 38 
Libro della 

prima classe 
Religione   

 

seconde 22 27 49 Sussidiario Lingua straniera    

terze 35 22 57 Sussidiario Lingua straniera    

quarte 21 13 34 
Sussidiario dei 

linguaggi 
Sussidiario delle 

discipline 
Lingua 

straniera 
Religione 

 

quinte 25 18 43 
Sussidiario dei 

linguaggi 
Sussidiario delle 

discipline 
Lingua 

straniera 
 

  125 96 221        
Nota: il numero degli alunni delle classi prime e quarte adottanti il libro di religione può variare dal totale di classe 

 
6. L’offerta economica dovrà rimanere valida per la durata di 8 mesi decorrenti dalla data della sua 
presentazione;  
7. Consegna Franco questo Istituto;  
8. Pagamento a 60 giorni dall’emissione della fattura elettronica a consegna ultimata e previa 
verifica della regolarità di DURC, tracciabilità dei flussi e adempienza; e comunque dopo 
l’erogazione del fondo da parte dell’Ente Locale. Pertanto, in merito ai ritardi di quest’ultimo, 
nessuna responsabilità potrà essere attribuita a questo istituto. 
9. Termine di consegna dei libri: entro il 17 Settembre 2018;  
10. Modalità di consegna: Libri presso ogni singolo plesso (primaria di Monterenzio e primaria di 
Pizzano) e suddivisi per ogni singola classe. 
11. Il fornitore si impegna a dare assistenza ai genitori interessati all’acquisto autonomo di altri 
libri di testo.  
 
4) REQUISITI NECESSARI PER ESSERE AMMESSI ALLA GARA  
. Requisiti di ordine generale (capacità giuridica di ordine morale e professionale) di cui all'art. 38 
del d.lgs. 163/2006;  
5) FINANZIAMENTO: La fornitura oggetto di appalto è finanziata con entrate statali tramite 
giroconto dell’ente locale. 



5) TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
II termine per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12.00 (dodici) del  13 Giugno 2018;   
Il plico contenente l'offerta economica e la documentazione richiesta, pena l'esclusione dalla 
procedura, dovrà pervenire entro il termine suddetto a mezzo raccomandata oppure brevi manu al 
seguente indirizzo:  ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTERENZIO, Via Olgnano 1 – 40050 
Monterenzio. Farà fede la data apposta dal timbro dell’Ufficio Protocollo dell'Istituto.  
II plico chiuso, controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà riportare l'indicazione della ragione 
sociale del mittente, il numero di protocollo della presente nota e l'oggetto della gara. Il suddetto 
plico deve contenere la documentazione amministrativa e l'offerta economica in due distinte 
buste sigillate e controfirmate: 
- BUSTA “A”: “Documentazione”; contenente:  
a) Dichiarazione sostitutiva cumulativa (ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e di ordine speciale. 
-BUSTA “B”: con sopra scritto “Offerta economica per la fornitura libri di testo a.s. 2018/2019”, 
contenente:  
1. l’offerta economica utilizzando l’allegata “scheda offerta”  
2. L’accettazione di tutte le condizioni indicate al punto 3) Caratteristiche e importo a base di gara.  
 
6) AGGIUDICAZIONE DELLA GARA:  
La presente procedura sarà aggiudicata in base al criterio dell'Offerta economicamente più 
vantaggiosa (Decreto Legislativo N. 50 del 16 Aprile 2016) in termini di sconti praticati.  
Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata 
congrua (l’art. 69 del RCGS).  
Le buste contenenti le offerte saranno aperte alle ore 14:00 del 13 Giugno 2018 presso la sede 
dell’Istituto Comprensivo di Monterenzio in via Olgnano 1. All’apertura predetta potrà presenziare 
un rappresentante di ogni Ditta partecipante munito di specifica delega conferita.  
Nella medesima giornata l’Istituto valuterà le offerte predisponendo prospetto comparativo in 
relazione all’offerta complessiva. In caso di offerte uguali si procederà mediante procedura 
ristretta fra le imprese interessate, invitando le stesse a riformulare in senso migliorativo le 
rispettive offerte nel loro complesso. Qualora anche tale offerta fosse paritaria, si procederà 
mediante sorteggio.  
Il Dirigente Scolastico disporrà con provvedimento l’aggiudicazione del servizio di fornitura sulla 
base dei risultati del procedimento di scelta del contraente.  
In caso di rinuncia da parte della Ditta aggiudicataria, la fornitura in questione verrà affidata, ad 
insindacabile giudizio dell’ Istituzione Scolastica, alla Ditta che nell’ordine avrà proposto l’offerta 
più conveniente.  
 
Allegati:  
--Informativa ai sensi dell’art. 13 del Codice della Privacy.  
- Scheda offerta 
 

la DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dr.ssa Amneris Vigarani 

 

 


		2018-05-17T13:02:24+0200
	VGRMRS56B67A944I




